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VIE PUBLIQUE/INSTITUTIONS PUBLIQUES 
 
 
ADOPTION.GOUV.FR 
http://www.adoption.gouv.fr/ 
Site officiel d'information sur l'adoption d'un enfant, en France ou à l'étranger initiés par les ministères chargés de 
la famille et des affaires étrangères. Propose des documents pratiques pour accompagner les personnes dans leurs 
démarches d'adoption : fiches pratiques avec des informations très concrètes sur l’agrément, la légalisation, des 
documents nécessaires à la constitution du dossier, la transcription d’un jugement d’adoption, etc... On y trouve 
également une fiche de renseignements, un glossaire de l'adoption et des fiches pays. 
 
AMF (ASSOCIATION DES MAIRES DE FRANCE) 
http://www.amf.asso.fr 
Site associatif. Outil de travail et d'information pour les collectivités territoriales. Communiqués de presse. 
Documents (enquêtes, dossiers). Echos du parlement. Communes de France. Portail des collectivités locales. 
Dossiers et études (loi de finances, décentralisation, intercommunalité..). Brochures. Documents. Enquêtes 
 
ANACEJ(ASSOCIATION NATIONALE DES CONSEILS D'ENFANTS ET DE JEUNES) 
http://www.anacej.asso.fr 
Statut associatif. Présentation du fonctionnement des conseils et de la vie de l'ANACEJ. Version anglaise et 
espagnole. Espace réservé aux adhérents. Dossiers de ressources pédagogiques. Guides. Etudes (sommaires). 
Sites en liens. 
 
ASSEMBLEE NATIONALE 
http://www.assemblee-nationale.fr 
Site public. Comptes-rendus des débats. Travaux des commissions. Questions écrites. Budget et sécurité sociale. 
Projets de loi. Dossiers législatifs et d'actualités. Documents parlementaires. Connaissance de l'Assemblée 
Nationale. Documentation destinée aux jeunes. Liens sur les sites institutionnels français, européens et 
internationaux. Version anglaise, allemande, espagnole. 
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ASSOCIATIONS.GOUV : CRÉER, COMPRENDRE, S'INFORMER SUR LES ASSOCIATIONS 
http://www.associations.gouv.fr 
Site public en partenariat avec le Ministère de l’éducation nationale, de la jeunesse et de la vie associative et 
l'INJEP. Histoire, acteurs, guide d'informations pratiques. L'Europe. Carnet d'adresses. Base documentaire sur les 
informations gouvernementales et textes officiels avec recherche par thèmes, types de documents et dates. La 
rubrique bibliographie permet une recherche par livres, articles, rapports et études. Chiffres-clés sur le poids 
économique et social des associations. 
 
AVEC 
http://www.avecegalite.com/ 
Site public, support d’information du réseau AVEC (actrices et acteurs volontaristes pour l’égalité des chances 
entre les femmes et les hommes). Les thèmes tels que l'éducation et l'école, le sexisme dans la langue, la lutte 
contre les violences faites aux femmes, la parité dans la vie publique sont abordés sous des aspects juridiques 
mais aussi par la présentation d'expériences ou de pratiques de terrain en France et en Europe. Rubriques : Nos 
publications (magazines, journaux...), Formations et diplôme (le diplôme "égalité des chances entre les femmes et 
les hommes"), Adresses utiles des centres d'information et des chargées de mission 
 
CARREFOUR LOCAL : LE SITE DU SENAT, POINT DE RENCONTRE DES ACTEURS LOCAUX 
http://carrefourlocal.senat.fr/ 
Site public. Espace de débats. Lois en discussion et promulguées. Textes de référence. Etudes et recherches sur les 
collectivités locales. L'actualité européenne. Annuaire des collectivités locales. Expériences locales classées par 
secteur (action sociale, santé...). Importante liste de sites classés par secteurs. Documents d'études. Observatoire 
de la décentralisation. 
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CENTRE D'ANALYSE STRATEGIQUE 
http://www.strategie.gouv.fr 
Site public. Activités et organismes associés. Thèmes des groupes de projets sur les pistes d'avenir pour l'état 
stratège. Liens sur les sites institutionnels. Dossiers de presse. Photothèque. Version anglaise, espagnole, 
allemande 
 
CESE (CONSEIL ECONOMIQUE SOCIAL ET ENVIRONNEMENTAL) 
http://www.lecese.fr 
Site public. Le CESE présente ses travaux et publications. Base documentaire des avis, rapports et études (liste 
chronologique et par auteurs) pour les 12 derniers mois. Archives depuis 1947. Avis et rapports. Version anglaise, 
espagnole. 
 
CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL REGIONAL MIDI-PYRENEES 
http://www.cesr-midi-pyrenees.fr 
Site public. Actualités des activités (activités économiques, affaires sociales et culturelles...), des travaux 
(aménagement du territoire, plan et financement...) Et publications en ligne. Annuaire de liens. 
 
CONSEIL GENERAL DE LA HAUTE-GARONNE 
http://www.cg31.fr 
Le conseil général de A à Z : Histoire. Chiffres-clé. Elus. Budget. Services pratiques. Recherches possibles par 
commune. Rubriques : Solidarité départementale, Education, Agriculture et aménagement de l'espace rural, 
Transports, Culture, Sport, Tourisme... Coordonnées des établissements sociaux et médico sociaux dépendants du 
Conseil général. 
 
CONSEIL REGIONAL MIDI-PYRENEES 
http://www.midipyrenees.fr 
Missions et compétences. Présentation de données sur le territoire et l'institution. Rubriques : Le Conseil régional 
(le fonctionnement, l'assemblée Régionale, les groupes politiques, le budget...), Que fait la région ? (s'informer, 
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s'orienter, se former, économie, société, culture...), Découvrir Midi-Pyrénées (l'espace régional, une région active, 
une région de culture...) 
 
CONSO NET- LE PORTAIL DE LA CONSOMMATION 
http://www.conso.net/page/ 
Portail de l'INC (institut national de la consommation ) .Conseils et infos pratiques. Pédagothèque. Conso.net, le 
portail de la consommation. Consomag . Guide du consommateur responsable. Guide des additifs alimentaires. 
Bases documentaires accessibles aux abonnes 
 
CREDOC (CENTRE DE RECHERCHE POUR L'ETUDE ET L'OBSERVATION DES CONDITIONS DE VIE) 
http://www.credoc.fr/ 
Site du CREDOC, organisme d'études et de recherche au service des acteurs de la vie économique et sociale. 
 
DILA. DIRECTION DE L'INFORMATION LEGALE ET ADMINISTRATIVE 
http://www.dila.premier-ministre.gouv.fr/ 
Le site de la Direction de l’information légale et administrative (DILA), direction d’administration centrale des 
services du Premier ministre vise à améliorer la transparence de la vie publique, économique et financière et 
propose l'accès aux sites officiels. 
 
EUROPA : LE PORTAIL DE L'UNION EUROPEENNE 
http://europa.eu/index_fr.htm 
Site portail donnant accès aux autres sites des instances européennes. Présentation des politiques européennes, 
financements, aides et appels d'offres européens. Orientations des personnes dans les domaines des droits, santé, 
travail, formation, tourisme en Europe. La rubrique "Participez !" donne accès à des forums, blogs, vidéos en ligne. 
Dans la rubrique "Centre de documentation" : accès aux Newsletters et aux bases de données européennes 
classées par thèmes, à la législation, aux statistiques et listes de publications. Liens utiles. 
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EUROSTAT 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home 
La mission Eurostat consiste à fournir un service d'information statistique à l'Union Européenne. Recherche par 
grands thèmes ou par domaines spécifiques. A consulter notamment la rubrique Population et conditions sociales 
(santé, éducation, conditions de vie).Communiqués de presse. Actualités. FAQ. Possibilité d'avoir un espace 
personnel. 
 
FEMMES-EMPLOI 
http://www.femmes-emploi.fr 
Portail d'information qui aborde toutes les questions qui traversent la vie des femmes dans leur rapport quotidien 
au travail : témoignages, fiches pratiques, avis d'experts pour comprendre les évolutions en cours et faire les bons 
choix. 
 
FONCTION PUBLIQUE 
http://www.fonction-publique.gouv.fr 
Site public du Ministère du Budget, des Comptes publics, de la Fonction publique et de la Réforme de l’État et de la 
DGAFP. Informations sur la fonction publique et le statut de fonctionnaire. Dossiers. Statistiques. Rubrique 
concours. 
 
GALAXIE JEUNESSE 
http://galaxiejeunesse.injep.fr/ 
Service gratuit de l'Institut national de la jeunesse et de l'éducation populaire, destiné aux professionnels et 
acteurs des politiques de jeunesse : des informations sur la jeunesse actualisées chaque semaine et une base de 
données régulièrement mise à jour qui recense l'ensemble des dispositifs nationaux et organismes publics 
concernant les jeunes en France (350 fiches synthétiques, 1 500 noms référencés : recherche par nom, sigle, 
secteur, ou multicritère). 
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HALDE (HAUTE AUTORITE DE LUTTE CONTRE LES DISCRIMINATIONS ET POUR L’EGALITE) 
http://www.halde.fr 
Site public. Présentation des activités de la HALDE relatives aux discriminations et à l'égalité. Agenda des 
manifestations. Actions d'information et de sensibilisation, actions de recherches et d'études. Importante 
documentation juridique permettant l'accès au droit pour tous. 
 
INSEE(INSTITUT NATIONAL DE LA STATISTIQUE ET DES ETUDES ECONOMIQUES) 
http://www.insee.fr 
Site public. Portail très riche en informations économiques et sociales. Répertoire Sirene. Le recensement (Accès 
par région, département, commune…) Statistiques publiques. Les grands indicateurs. Nomenclatures. La France, 
faits et chiffres avec un accès par régions et lliens régionaux. La rubrique définition (glossaire) est importante. Très 
nombreuses publications. Sommaires de revues. Tableaux. Chiffres clés. Portail de collectivités locale, portails 
d’entreprises. 
 
INSTITUT NATIONAL DE LA JEUNESSE ET DE L'EDUCATION POPULAIRE 
http://www.injep.fr/ 
Le centre de ressources de l’INJEP est destiné aux acteurs de la jeunesse et de l’éducation populaire et gère un 
fonds unique en France spécialisé sur les questions de jeunesse, d’éducation populaire, de vie associative et 
d’animation. Le catalogue du fonds documentaire est consultable sur Télémaque, base de données bibliographiques 
du centre de documentation de l’INJEP (600 documents consultables en ligne) 
 
LA DOCUMENTATION FRANCAISE 
http://www.ladocumentationfrancaise.fr/ 
La littérature grise des administrations. Missions et rapports remis au Gouvernement.  Accès à de nombreux 
dossiers d'actualité . Fiches d'actualité pour la préparation aux concours de la fonction publique (se former aux 
concours). Informations thématiques sur l'ensemble des publications.Rapports et Etudes 
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LE PRINTEMPS DE LA JUPE ET DU RESPECT 
http://www.printempsdelajupe.com 
Projet sur lequel travaillent en équipe des jeunes, du collège aux lycées. La parole leur est donnée pour qu'ils 
s'expriment, donnent leur point de vue sur les relations filles/garçons, les stéréotypes qu'ils véhiculent. Travaux 
mis en place depuis 2007 qui ont découlé sur des bandes dessinées, vidéos, photos... en vente sur le site. Outils 
gratuits (bandes dessinées, exposition photo, textes de slam) et payants (court-métrage, affiches...). Archives 
2006 à 2010. 
 
LE SITE DES CONCOURS ET DES RECRUTEMENTS DE L'ETAT 
http://concours.fonction-publique.gouv.fr/ 
Le site permet de consulter les offres de recrutement, par concours ou sans concours proposées par la fonction 
publique de l'Etat (accès par intitulé du concours ou numéro de l'offre) et informations sur les recrutements de la 
fonction publique hospitalière, de la fonction publique territoriale ou la fonction publique européenne. Informations 
sur les conditions générales des concours, les procédures... Accès au répertoire interministériel des métiers de 
l'Etat (Rime). 
 
MAIRIE DE TOULOUSE 
http://www.mairie-toulouse.fr 
Présentation de la Mairie et informations détaillées sur toutes les activités de la vie quotidienne à Toulouse et les 
services pratiques : adresses des mairies de quartier, des écoles et crèches, centres de soin , établissements pour 
personnes agées ... etc. Rubriques : Accueil (actualité), Vos démarches (informations sur les actes de l’état 
civil...), La mairie (budget, recensement, projets, débats...), Solidarités (santé, égalité, handicap, centres de 
soins...), Cadre de vie (urbanisme, habitat, aide au logement, transports...), Cultures (musique, cinéma, 
théâtre...), Sports, Education, Economie, Vos quartiers, Tourisme, International. 
 
MINISTERE DE L'ECONOMIE DES FINANCES ET DE L'INDUSTRIE 
http://www.minefe.gouv.fr/ 
Site public. Portail du MINEFI. Beaucoup d’informations pratiques sur la vie des entreprises, l’Europe. Les clés de 
l’économie. Espaces régionaux et par catégories (artisans, associations…) Accès au CRIPH 5Cellule de Recrutement 
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et d’Insertion Professionnelle des Personnes Handicapées) avec un classement des sites par types de handicaps. 
Rapports, études, formulaires. 
 
MINISTERE DE L'INTERIEUR DE L'OUTRE-MER DES COLLECTIVITES TERRITORIALES ET DE 
L'IMMIGRATION 
http://www.interieur.gouv.fr 
Site public. Dossiers et documents. Informations sur les élections, actualités et données chiffrées sur la police 
nationale, défense et sécurité civile, collectivités locales. Statistiques de la criminalité. Formulaires administratifs. 
Guide du demandeur d'asile 
 
MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA COHESION SOCIALE 
http://www.solidarite.gouv.fr/ 
Site public. Les grands dossiers sont centrés sur l'égalité professionnelle, lutte contre les violences, accès aux 
responsabilités, défense des droits des femmes, le handicap, les personnes âgées, l'enfance. Beaucoup d'infos 
pratiques, actualités, contacts, liens. Informations sur les manifestations publiques 
 
POLE EMPLOI EVENEMENTS 
http://www.pole-emploi-evenements.fr/ 
Pôle emploi rassemble aujourd’hui l’ensemble de ses manifestations locales en créant  Pôle emploi événements . 
Ce label regroupe différents types d’événements (tables rondes, job dating, forums,…) où Pôle emploi se mobilise 
pour faire avancer l’emploi. A la recherche d’un emploi ou besoin de recruter, une carte permet de connaître les 
événements près de chez vous. 
 
PORTAIL DE LA MODERNISATION DE L'ETAT 
http://www.modernisation.gouv.fr/index.php 
Le portail vise à faire comprendre au public la révision générale des politiques publiques et mieux en connaître les 
acteurs à travers des dossiers, Les internautes (particuliers, entreprises, associations) peuvent donner leur avis sur 
les démarches administratives. 
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PORTAIL DE LA PROFESSIONNALISATION DES EMPLOIS DE LA FAMILLE 
http://www.emploisdelafamille-formation.fr 
Un outil d'échanges et d'informations dont la finalité est de proposer aux professionnels du secteur de l'emploi 
familial des nouveaux modes d'apprentissage et de développement de compétences : offre de formation des 
prestataires partenaires de l'Institut FEPEM, possibilité de se constituer un ePortfolio, deux espaces 
communautaires. 
 
PORTAIL DU GOUVERNEMENT 
http://www.premier-ministre.gouv.fr 
Site public. Le Premier Ministre. Le gouvernement. Les institutions. Le Conseil des ministres. Dossiers. Sites publics 
(Ministères, Union européenne…). Comptes-rendus du Conseil des ministres. Archives du site. 
 
PORTAIL JEUNES : LE PORTAIL INTERMINISTERIEL JEUNESSE 
http://www.jeunes.gouv.fr 
Site public : portail interministériel d'information sur les politiques de la jeunesse réalisé par le Ministère de 
l'éducation nationale, de la jeunessee et de la vie associative. Divisé en grandes rubriques (mes études et 
formations, mon projet professionnel, mon logement, mon engagement, ma santé, mes loisirs, mes droits et 
devoirs) il propose des fiches techniques, des brochures, des vidéos et renvoie sur les sites donnant le maximum 
d'informations pratiques. Questions-réponses en ligne 
 
RESSOURCES JEUNESSE : LE SITE DES ACTEURS LOCAUX D'EDUCATION ET DE JEUNESSE 
http://www.ressourcesjeunesse.fr/ 
Le site des acteurs locaux d'éducation et de jeunesse, réalisé au sein de l'INJEP par l'UREF (Unité de recherche des 
études et de la formation) et l'Unité JESSIC. Il présente les actualités concernant les jeunes, des outils 
pédagogiques, des expériences et actions territoriales (niveau communal, régional, départemental, européen),  des 
études et recherches de l'INJEP. Ses axes sont l'accueil et l'information des jeunes, leur participation à la vie 
publique et la vie scolaire, et le soutien aux initiatives des jeunes. Liens vers sites 
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SENAT 
http://www.senat.fr 
Site public. Actualités et travaux parlementaires (accès thématiques). Projets et propositions de lois. Comptes-
rendus des débats. Rapports. Dernières publications. Institutions européennes. Institutions internationales. 
Communiqués de presse. Documents de travail. 
 
SERVICE CIVIQUE 
http://www.service-civique.gouv.fr/ 
Le site Service Civique renseigne les jeunes de 16 à 25 ans qui souhaitent s’engager pour une durée déterminée 
dans une mission au service de la collectivité et de l’intérêt général, ainsi que les organismes prêts à recevoir ces 
volontaires. 
 
SERVICE-PUBLIC 
http://www.service-public.fr 
Site public. Portail très informatif sur l'ensemble des services publics, pour s'orienter, se documenter ou travailler 
dans l'administration. Droits et démarches pour les particuliers et les entreprises (classement thématique : emploi, 
étrangers, famille, handicapés...). Renvoi à des fiches techniques, sites, textes de référence. Annuaire de 
l'administration et des sites internet publics nationaux et à l'étranger. Système questions-réponses. Formulaires. 
Démarches. Version anglaise, allemande, espagnole. 
 
SOCIETE FRANCAISE D'EVALUATION 
http://www.sfe-asso.fr 
La Société française d'évaluation a pour vocation générale de contribuer au développement de l'évaluation et de 
promouvoir son utilisation dans les organisations publiques et privées, et, aussi au sein des collectivités en charge 
de l'élaboration et de la mise en oeuvre des politiques publiques. 
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STATISTIQUE PUBLIQUE : LE PORTAIL DE LA STATISTIQUE PUBLIQUE FRANCAISE 
http://www.statistique-publique.fr 
Site public. Recherche de statistiques par thèmes ou par mots-clés sur les principaux champs de la vie publique 
française. Accès direct aux statistiques officielles sous forme de rapports d’activités, cartes, tableaux… Autres sites 
nationaux et internationaux 
 
TOUTE L'EUROPE 
http://www.touteleurope.fr 
Site du Centre d'Information sur l'Europe. Portail d'information sur les questions européennes. Suivi et analyse de 
l'actualité, observatoire de l'Europe. Fonctionnement des institutions, histoire de l'Europe, états membres. 
Annuaire des acteurs et des sites. Possibilité de s'abonner à trois lettres électoniques : Revue de presse, Infolettre 
et Euroflash Actu. "Débattre" : espace d'expression pour donner son avis sur les grandes questions européennes. 
 
VIE PUBLIQUE : AU COEUR DU DEBAT PUBLIC 
http://www.vie-publique.fr 
Site public édité par la documentation française pour développer la société de l'information et la connaissance des 
institutions et politiques publiques. Très riche en informations sur les grands thèmes de  société. Dossiers 
thématiques datés très documentés (glossaire, bibliographie, sélection de sites). Accès à la bibliothèque des 
rapports publics. Découverte des institutions. Chronologie des principaux évènements politiques, économiques et 
sociaux. Sites de référence et annuaire des sites publics nationaux, locaux, européens et internationaux. 
Localisation des débats publics 


